
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 028   
 
 
 
DATA 09.02.2015 

OGGETTO : LAVORI DI RIATTAMENTO E SISTEMAZIONE DEL 
PARCHEGGIO PUBBLICO UBICATO IN VIA MONUMENTO AI CADUTI 
ADIACENTE ALLA STRADA PROVINCIALE N. 69 “SABINESE” IN LOCALITA’ 
POGGIO CINOLFO – FRAZIONE DEL COMUNE DI CARSOLI. AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO. CODICE CUP: B44E14001610003 – CODICE CIG: 5949663938 

 
L'anno duemilaquindici il giorno nove del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Commissario Prefettizio con 

decreto prot. n. 676 del 27.01.2015, ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio 
Tecnico, per l’esercizio in corso; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 
del 30.12.2014, che ha disposto il rinvio al 31 marzo 2015 del termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2015 degli enti locali; 

Visto il decreto n, 1398 del 12.01.2015, emesso dal Prefetto dell’Aquila, che ha nominato la dott.ssa 
Ilaria Tortelli – Commissario Prefettizio – per la provvisoria gestione del Comune di Carsoli, conferendo allo 
stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono essere 
effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata disposta, 
l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia per la gestione di 
competenza che dei residui; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Ricordato che: 
⇒ in data 30.11.2009 veniva formalmente stipulato con la Provincia dell’Aquila uno specifico 

Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/00 e art. 8/bis della Legge 
Urbanistica Regionale, per la realizzazione di un parcheggio in località Poggio Cinolfo; 

⇒ a seguito della stipula di tale accordo veniva più volte modificata l’ubicazione di tale opera 
pubblica; 

⇒ con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 22.10.2013, si è provveduto a rilocalizzare 
l’opera pubblica in oggetto  

Dato atto che sono stati acquisiti, in data 03.01.2014, al prot. n. 000047, gli elaborati relativi al progetto 
denominato “Lavori di riattamento e sistemazione del parcheggio pubblico ubicato in Via Monumento ai 
caduti adiacente alla Strada Provinciale n. 69 “Sabinese” in località Poggio Cinolfo – frazione del Comune di 
Carsoli”, redatto dall’ing. Fabio Morgante, che si elencano come segue: 

⇒ RL.01 – Relazione Tecnica Illustrativa; 
⇒ RL.02 – Inquadramento Territoriale 
⇒ RL.03 – Elaborati Grafici 
⇒ RL.04 – Profilo Altimetrico Rampa di Accesso 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



⇒ RL.05 – Calcolo Sommario della Spesa 
⇒ RL.06 – Quadro Economico 
⇒ RL.07 – Prime indicazione e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza e di 

coordinamento 
⇒ RL.08 – Documentazione Fotografica 
⇒ RL. 09 – Variante Urbanistica 

Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 13.02.2014, si approvava il progetto 
denominato “Lavori di riattamento e sistemazione del parcheggio pubblico ubicato in Via Monumento ai 
caduti adiacente alla Strada Provinciale n. 69 “Sabinese” in località Poggio Cinolfo – frazione del Comune di 
Carsoli”, redatto dall’ing. Fabio Morgante, e che lo stesso è stato oggetto di specifico accordo di programma 
tra il Comune di Carsoli e l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila; 

Dato atto che l’ing. Fabio Morgante, in data 01.10.2014 al prot. n. 8169, trasmetteva una nota di 
integrazione al progetto preliminare nella quale a seguito di specifico computo metrico particolareggiato, 
specificava gli esatti importi delle opere ricomprese nella categoria OG1 e quelle ricomprese nella categoria 
OS21; 

Rilevato pertanto che la categoria prevalente è OG1 e che la categoria scorporabile è la OS21 (al di 
sotto del 30%); 

Ritenuto ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006, di procedere all’affidamento del servizio, mediante 
indizione procedura ristretta; 

Utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i,  

Visto lo schema di lettera di invito redatta secondo una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 53 – 55 D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

Ricordato che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 213 del 02.10.2014, è stata 
indetta una procedura ristretta denominata “Lavori di riattamento e sistemazione del parcheggio pubblico 
ubicato in Via Monumento ai caduti adiacente alla Strada Provinciale n. 69 “Sabinese” in località Poggio 
Cinolfo – frazione del Comune di Carsoli”; 

Dato atto che è necessario procedere alla nomina di idonea commissione di gara, è stata individuata la 
stessa nella seguente composizione: 

1. arch. Roberto Ziantoni – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli – 
Presidente; 

2. geom. Mario Labianca – Istruttore tecnico del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli – 
Commissario; 

3. sig.ra Barbara Conti – Collaboratore Amministrativo del Servizio Tecnico del Comune di 
Carsoli – Segretario; 

Dato atto altresì che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 267 del 04.12.2014, è stata 
nominata la commissione di cui innanzi; 

Atteso che: 
1. in data 30.12.2014 è stato redatto apposito verbale n. 01 della seduta pubblica, relativo 

all’apertura della busta A – documentazione amministrativa; 
2. in data 09.01.2015 è stato redatto apposito verbale n. 02 della seduta riservata, relativo 

all’apertura della busta B – offerta tecnica; 
3. in data 12.01.2015 è stato redatto apposito verbale n. 03 della seduta pubblica, relativo 

all’apertura della busta C – offerta economica; 
Ricordato che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 009 del 12.01.2015, sono stati: 

1. approvati: 
⇒ il verbale di gara n. 01 del 30.12.2014 della seduta pubblica, relativo all’apertura della 

busta A – documentazione amministrativa; 
⇒ il verbale di gara n. 02 del 09.01.2015 della seduta riservata, relativo all’apertura della 

busta B – offerta tecnica; 
⇒ il verbale di gara n. 03 del 12.01.2015 della seduta pubblica, relativo all’apertura della 

busta C – offerta economica; 
2. affidati provvisoriamente i lavori denominati “Lavori di riattamento e sistemazione del 

parcheggio pubblico ubicato in Via Monumento ai caduti adiacente alla Strada Provinciale n. 69 
“Sabinese” in località Poggio Cinolfo – frazione del Comune di Carsoli”, all’impresa “SIMA” 
s.r.l., con sede in Oricola, in Via Spineta, Partita I.V.A. 01372590669; 



Dato atto che con nota prot. n. 360 del 16.01.2015, quest’ufficio ha richiesto la trasmissione della 
documentazione necessaria all’affidamento definitivo dei lavori di che trattasi; 

Atteso che in data 04.02.2015 al prot. n. 884, sono stati acquisiti i documenti innanzi richiesti: 
⇒ Polizza definitiva n. 723251874 del 29.01.2015, emessa dalla società Allianz s.p.a. con 

sede in Trieste al Largo Ugo Irneri civico 1 – Agenzia di Abruzzo 1 – 571; 
⇒ Polizza CAR n. 723251896 del 27.01.2015, emessa dalla società Allianz s.p.a. con sede in 

Trieste al Largo Ugo Irneri civico 1 – Agenzia di Abruzzo 1 – 571; 
⇒ Certificati del casellario del legale rappresentante e del direttore tecnico della società; 
⇒ Certificato di iscrizione alla camera di commercio con autocertificazione antimafia; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento di lavori; 
b) le modalità di scelta del contraente, sarà effettuata con selezione di evidenza pubblica, ai 

sensi dell’art. 55, del D. Lgs. 163 del 12.04.2006, mediante procedura ristretta., con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, dello stesso 
decreto; 

c) la forma contrattuale sarà quella della scrittura in forma della scrittura privata; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

affidare definitivamente la procedura ristretta dei lavori denominati “Lavori di riattamento e 
sistemazione del parcheggio pubblico ubicato in Via Monumento ai caduti adiacente alla Strada 
Provinciale n. 69 “Sabinese” in località Poggio Cinolfo – frazione del Comune di Carsoli”, 
all’impresa “SIMA” s.r.l., con sede in Oricola, in Via Spineta, Partita I.V.A. 01372590669; 

 
dare atto che la somma pari ad € 64.980,24# e imputata all’intervento 2080101 del bilancio 

2014, capitolo 28491; 
 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 

contributiva (DURC) della predetta impresa; 
 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss. mm.; 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
            f.to arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 3607 del 01.12.2009 
  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 11.02.2015 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 1204 del 13.02.2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


